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INFORMARE 

ACTE NORMATIVE ADOPTATE CU INCIDENȚĂ ÎN MATERIA  

DREPTURILOR CETĂȚENILOR  

 

21 iunie 2024 

√ Ordonanța de urgență nr. 68/2024 pentru modificarea și completarea Ordonanței 

de urgență a Guvernului nr. 166/2022 privind unele măsuri pentru acordarea unui sprijin 

categoriilor de persoane vulnerabile pentru compensarea prețului la energie, suportat 

parțial din fonduri externe nerambursabile, publicată în M.Of. nr. 582 din 21 iunie 2024 

Articol unic Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 166/2022 privind unele măsuri 

pentru acordarea unui sprijin categoriilor de persoane vulnerabile pentru compensarea 

preţului la energie, suportat parţial din fonduri externe nerambursabile, publicată în 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1179 din 8 decembrie 2022, aprobată prin Legea 

nr. 24/2024, cu modificările ulterioare, se modifică şi se completează după cum urmează: 

1.La articolul 1, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

Art. 1 (1) Prin prezenta ordonanţă de urgenţă se stabilesc măsurile pentru acordarea 

unui sprijin temporar aferent anului 2023 categoriilor de persoane vulnerabile, pentru a 

compensa preţul la energie indiferent de natura acesteia, respectiv energie electrică, energie 

termică furnizată în regim centralizat, gaze, butelie, butan, lemn de foc, rumeguş, cărbune, 

păcură, peleţi, brichete, combustibili lichizi sau solizi şi orice alte materiale de încălzire care 

pot fi utilizate la încălzirea locuinţelor, precum şi a unui sprijin temporar aferent anului 2024 

pentru compensarea, începând cu data de 31 decembrie 2024, a costului aferent achiziţiei şi 

montării unor sisteme de repartizare a costurilor cu energia termică, în imobile de tip 

condominiu racordate la sistemul de alimentare centralizată cu energie termică sau dotate cu 

o sursă proprie locală de producere a energiei termice. 

2.La articolul 2, literele e), g), h1) şi j) se modifică şi vor avea următorul cuprins: 

e) card de energie - certificat emis şi tipărit pe suport hârtie, distribuit şi comunicat 

prin trimitere de corespondenţă cu confirmare de primire de către Compania Naţională «Poşta 

Română» - S.A., fără valoare nominală, cu valabilitate pe teritoriul României, prin care se 

conferă titularului dreptul de a beneficia de sprijin pentru compensarea parţială a cheltuielilor 

cu energia; 
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g) dovada serviciului de mandat poştal - documentul justificativ, cu regim special, emis 

în formă materială şi/sau, după caz, în format electronic pentru plăţile efectuate la domiciliul 

beneficiarului de sprijin, la sediul subunităţilor poştale, precum şi prin intermediul aplicaţiei 

informatice puse la dispoziţie de către Compania Naţională «Poşta Română» - S.A., prin care 

beneficiarul sprijinului efectuează plăţile prin serviciul de mandat poştal, respectiv prin care 

sunt virate în conturile de disponibil ale furnizorilor de energie sumele datorate de beneficiarii 

de sprijin pentru consumul de energie; 

h1) sprijin pentru compensarea costului aferent achiziţiei şi montării unor sisteme de 

repartizare a costurilor cu energia termică - sprijin finanţat din Fondul pentru modernizare, 

acordat în condiţiile stabilite potrivit prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 

60/2022 privind stabilirea cadrului instituţional şi financiar de implementare şi gestionare a 

fondurilor alocate României prin Fondul pentru modernizare, precum şi pentru modificarea şi 

completarea unor acte normative, aprobată cu completări prin Legea nr. 376/2023; 

j) unitate de implementare a sprijinului constând în compensarea preţului la energie 

indiferent de natura acesteia, respectiv energie electrică, energie termică furnizată în regim 

centralizat, gaze, butelie, butan, lemn de foc, rumeguş, cărbune, păcură, peleţi, brichete, 

combustibili lichizi sau solizi şi orice alte materiale de încălzire care pot fi utilizate la încălzirea 

locuinţelor - structura de specialitate din cadrul Ministerului Investiţiilor şi Proiectelor 

Europene, respectiv Direcţia generală implementare POAD, cu rol de beneficiar al finanţării 

nerambursabile aferente Programului operaţional Capital uman, Programului operaţional 

Competitivitate, Programului operaţional Capacitate administrativă şi Programului 

operaţional Infrastructura mare pentru perioada de programare 2014-2020, pentru 

cheltuielile care urmează a fi decontate din fonduri externe nerambursabile;  

3.La articolul 2, literele d1) şi f1) se abrogă. 

4.La articolul 2, după litera j) se introduce o nouă literă, lit. j1), cu următorul cuprins: 

j1) unitate de implementare a sprijinului constând în compensarea costului achiziţiei şi 

montării unor sisteme de repartizare a costurilor cu energia termică - structura de specialitate 

din cadrul Ministerului Energiei; 

5.La articolul 3 alineatul (1), partea introductivă se modifică şi va avea următorul 

cuprins: 
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Art. 3 (1) Beneficiază de sprijin pentru compensarea preţului la energie, sub formă de 

plăţi prin serviciul de mandat poştal, următoarele categorii de persoane şi familii, denumite în 

continuare beneficiari: 

6.La articolul 3, după alineatul (1) se introduce un nou alineat, alin. (11), cu următorul 

cuprins: 

(11) Sprijinul pentru compensarea costului achiziţiei şi montării unor sisteme de 

repartizare a costurilor cu energia termică, prevăzut la art. 1 alin. (1), se acordă în condiţiile 

stabilite potrivit prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 60/2022, aprobată cu 

completări prin Legea nr. 376/2023. 

7.La articolul 5, alineatul (3) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

(3) Sprijinul acordat categoriilor de beneficiari prevăzute la art. 3 alin. (1) se acordă 

numai pentru compensarea preţului la energie, respectiv pentru achitarea datoriilor curente 

şi/sau restante faţă de furnizorii de energie, prin mecanismul specific prevăzut de prezenta 

ordonanţă de urgenţă. 

8.La articolul 5, după alineatul (5) se introduce un nou alineat, alin. (6), cu următorul 

cuprins: 

(6) Sprijinul pentru compensarea costului achiziţiei şi montării unor sisteme de 

repartizare a costurilor cu energia termică, prevăzut la art. 1 alin. (1), se acordă prin 

mecanismul specific stabilit conform prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 

60/2022, aprobată cu completări prin Legea nr. 376/2023. 

9.La articolul 6, alineatele (1), (4) şi (5) se modifică şi vor avea următorul cuprins: 

Art. 6 (1) Sprijinul pentru compensarea facturilor la energie se acordă categoriilor de 

beneficiari prevăzute la art. 3 alin. (1), pe baza cardului de energie, denumit în continuare 

card, emis pe baza listelor de potenţiali beneficiari comunicate de către Ministerul Muncii şi 

Solidarităţii Sociale, denumit în continuare MMSS. 

(4) Deţinerea cardului de energie confirmă titularului calitatea de beneficiar al 

sprijinului pentru compensarea preţului la energie, respectiv pentru achitarea datoriilor 

curente şi/sau restante la furnizorii de energie; acesta nu are valoare nominală şi nu poate 

face obiectul tranzacţionării. Orice tentativă de tranzacţionare atrage după sine anularea 

cardului de energie, precum şi a dreptului de a deţine sume în mandat poştal pentru a 

compensa preţul la energie, potrivit prevederilor prezentei ordonanţe de urgenţă. 
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(5) Cardul de energie oferă dreptul beneficiarului să efectueze plăţi prin serviciul de 

mandat poştal, pentru decontarea datoriilor curente şi/sau restante pe care acesta le are către 

furnizorii de energie pentru consumurile de energie pe care le înregistrează la locul de consum 

pentru care se îndeplineşte condiţia prevăzută la art. 3 alin. (3). 

10.La articolul 6, alineatele (61)-(63) se abrogă. 

11.La articolul 6 alineatul (8), litera a) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

a) să utilizeze cardul de energie numai pentru a folosi sumele primite, pentru a efectua 

plăţi prin serviciul de mandat poştal prin intermediul Companiei Naţionale «Poşta Română» - 

S.A., numai în vederea decontării datoriilor curente şi/sau restante faţă de furnizorii de 

energie; 

12.La articolul 6, alineatul (111) se abrogă. 

13.La articolul 7, alineatele (1), (4), (5) şi (6)-(62) se modifică şi vor avea următorul 

cuprins: 

Art. 7 (1) În baza cardurilor de energie emise în condiţiile art. 6 alin. (2), fiecare dintre 

beneficiarii prevăzuţi de art. 3 alin. (1) poate efectua plăţi prin serviciul de mandat poştal 

pentru datoriile curente şi/sau restante către furnizorii de energie indicaţi de beneficiarii 

sprijinului pentru compensarea preţului la energie, indicate de către beneficiari, pe bază de 

documente justificative emise în condiţiile legii. 

(4) Conturile de sume în mandat poştal deschise pentru fiecare beneficiar sunt conturi 

de evidenţă extracontabile, care funcţionează drept conturi de pasiv, prin intermediul cărora 

se creditează sumele trimise în mandat poştal la fiecare tranşă virată beneficiarului de sprijin 

pentru compensarea preţului la energie şi se debitează cu plăţile efectuate prin serviciul de 

mandat poştal de către beneficiarul sprijinului. Soldul creditor al contului de sume în mandat 

poştal reprezintă sume la dispoziţia beneficiarului de sprijin pentru compensarea preţului la 

energie, în baza cărora urmează a se efectua plăţi prin serviciul de mandat poştal pe bază de 

documente justificative către furnizorii de energie pentru plata datoriilor curente şi restante 

ale acestuia. 

(5) Valoarea plăţilor prin servicii de mandat poştal nu poate depăşi valoarea sumelor 

din contul de mandat poştal. Din contul de sume în mandat poştal nu se pot ridica şi efectua 

plăţi în numerar, nu se pot preschimba în numerar şi nici nu pot fi efectuate plăţi prin serviciul 

de mandat poştal pentru alte destinaţii decât cele privind plata datoriilor faţă de furnizorii de 

energie, pe bază de documente justificative. 
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(6) Utilizarea sumelor în mandat poştal pentru alte plăţi decât cele privind plata 

datoriilor faţă de furnizorii de energie este strict interzisă. 

(61) Plăţile pentru datoriile faţă de furnizorii de energie nu pot include penalităţi sau 

alte daune-interese pentru plata cu întârziere a cheltuielilor cu energia, aceste cheltuieli fiind 

în sarcina beneficiarului de sprijin. 

(62) Documentul/Documentele justificativ/justificative prin care se face dovada 

datoriei curente şi/sau restante faţă de furnizorul de energie trebuie să fie emis(e) exclusiv 

pentru persoane fizice. 

14.La articolul 7 alineatul (7), partea introductivă şi litera c) se modifică şi vor avea 

următorul cuprins: 

(7) Pentru efectuarea unei plăţi prin servicii de mandat poştal în scopul compensării 

preţului la energie, beneficiarii sprijinului sunt obligaţi să prezinte următoarele categorii de 

documente: 

c) documentul/documentele justificativ/justificative prin care fac dovada datoriei 

curente şi/sau restante faţă de furnizorul de energie. 

15.La articolul 7 alineatul (8), partea introductivă şi literele c), f), g) şi i) se modifică 

şi vor avea următorul cuprins: 

(8) La realizarea de plăţi prin serviciul de mandat poştal efectuate de beneficiarii 

sprijinului pentru compensarea preţului la energie, Compania Naţională «Poşta Română» - 

S.A. are următoarele obligaţii: 

c) să verifice informaţiile de pe documentele justificative prezentate de beneficiarul de 

sprijin pentru efectuarea plăţilor prin serviciul de mandat poştal şi să le introducă în sistemul 

informatic pentru a fi transmise în vederea virării sumelor către furnizorul/furnizorii de 

energie; 

f) să se asigure că gestionează sumele conform procedurilor interne şi că nu efectuează 

plăţi prin serviciul de mandat poştal, altele decât cele pentru furnizorii de energie; 

g) să evidenţieze în contul de mandat poştal operaţiunile de plăţi efectuate de 

beneficiarii sprijinului pentru compensarea preţului la energie; 

i) să reţină/să scaneze documentele necesare care au stat la baza efectuării de plăţi 

prin servicii de mandat poştal efectuate de beneficiarii sprijinului pentru compensarea 

preţului la energie, să arhiveze şi să asigure pistele de audit necesare pentru auditarea sumelor 

plătite cu această destinaţie; 
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16.La articolul 7 alineatul (9), literele a) şi b) se modifică şi vor avea următorul 

cuprins: 

a) prin prezentarea la sediul subunităţilor poştale a beneficiarilor de sprijin pentru 

compensarea preţului la energie; 

b) direct la salariatul poştal, la adresa de domiciliu a beneficiarilor de sprijin pentru 

compensarea preţului la energie;  

17.La articolul 7, alineatele (10), (12) şi (123) se modifică şi vor avea următorul 

cuprins: 

(10) Subunităţile poştale informatizate din reţeaua Companiei Naţionale «Poşta 

Română» - S.A. pot accepta pentru plata mandatului poştal cardurile de energie ale tuturor 

persoanelor eligibile. Subunităţile poştale neinformatizate pot accepta pentru plata 

mandatului poştal doar carduri de energie ale beneficiarilor de sprijin pentru compensarea 

preţului la energie care au domiciliul sau reşedinţa în raza de distribuire a acestora. 

(12) Dovada serviciilor de mandat poştal este documentul justificativ, cu regim special, 

emis în formă materială şi, după caz, în format electronic pentru plăţile efectuate atât la 

domiciliul beneficiarului de sprijin, cât şi la sediul subunităţilor poştale, prin care beneficiarul 

sprijinului efectuează plăţile prin serviciul de mandat poştal prin intermediul salariatului 

poştal, respectiv sunt virate în conturile de disponibil ale furnizorilor de energie sumele 

datorate de beneficiarii de sprijin pentru consumul de energie. 

(123) În baza documentelor trimise de către beneficiarul de sprijin în aplicaţia 

electronică, Compania Naţională «Poşta Română» - S.A. are obligaţia de a verifica 

transmiterea tuturor categoriilor de documente prevăzute la alin. (7) şi, după îndeplinirea 

obligaţiilor prevăzute la alin. (8), în cazul în care sunt îndeplinite condiţiile de acordare a 

sprijinului, va proceda la efectuarea plăţilor către furnizorii de energie, luând în considerare 

soldul contului disponibil asociat cardului de energie.  

18.La articolul 7 alineatul (13), litera d) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

d) datele de identificare ale furnizorului de energie; 

19.La articolul 7, alineatul (16) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

(16) Eventualele sume rămase neutilizate aferente plăţilor prin serviciul de mandat 

poştal, precum şi suma reprezentând dobânda netă, respectiv diferenţa dintre dobânda brută 

acumulată în conturile Companiei Naţionale «Poşta Română» - S.A. în care MIPE virează 

sumele necesare plăţii sprijinului pentru compensarea preţului la energie şi valoarea cumulată 
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a impozitelor aferente dobânzii şi a comisioanelor aferente conturilor respective, se 

returnează unităţii de implementare din cadrul MIPE de către Compania Naţională «Poşta 

Română» - S.A., în termen de 60 de zile de la data expirării termenului de utilizare prevăzut la 

art. 5 alin. (1), şi se constituie venit la bugetul de stat. 

20.La articolul 8, alineatele (1)-(3) şi (9)-(14) se modifică şi vor avea următorul 

cuprins: 

Art. 8 (1) Emitenţii certificatelor de validare a datoriilor curente şi/sau restante pentru 

consumul de energie au obligaţia de a solicita beneficiarului de sprijin acordul acestuia privind 

prelucrarea datelor cu caracter personal în scopul prevăzut de prezenta ordonanţă de urgenţă, 

în conformitate cu Regulamentul (UE) 2016/679 al Parlamentului European şi al Consiliului din 

27 aprilie 2016 privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu 

caracter personal şi privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE 

(Regulamentul general privind protecţia datelor), precum şi cu legislaţia naţională aplicabilă 

domeniului protecţiei datelor. 

(2) În baza certificatelor de validare a datoriilor, eliberate şi înregistrate de emitenţi, 

se pot efectua plăţi prin serviciul de mandat poştal, dacă acestea sunt însoţite de cardul de 

energie, precum şi de documentele prevăzute la art. 7 alin. (7). 

(3) Certificatele de validare a datoriilor trebuie să conţină cel puţin următoarele 

elemente: 

a) datele de identificare ale beneficiarului de sprijin pentru compensarea preţului la energie; 

b) suma datorată de beneficiarul de sprijin pentru consumul de energie; 

c) datele de identificare ale emitentului certificatului de validare a datoriilor; 

d) pentru beneficiarii de sprijin pentru compensarea preţului la energie, perioada de consum; 

e) datele de identificare ale furnizorului de energie. 

(9) Falsificarea certificatelor de validare a datoriilor, utilizarea lor necorespunzătoare 

şi/sau efectuarea de plăţi în alte scopuri decât cele pentru achitarea datoriilor faţă de furnizorii 

de energie atrag răspunderea civilă şi penală a persoanelor care se fac vinovate de această 

stare de fapt. 

(10) Emitenţii certificatelor de validare a datoriilor primesc sumele transmise prin 

mandat poştal de la Compania Naţională «Poşta Română» - S.A., operează încasarea acestora 

în numele beneficiarilor de sprijin, iar ulterior virează sumele la furnizorii de energie, la 

termenele prevăzute în propriile lor contracte, conform procedurilor proprii, fără a fi 
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obligatoriu ca plata către furnizorii de energie să fie efectuată pentru fiecare beneficiar şi 

pentru fiecare încasare primită în numele acestuia. 

(11) Contul bancar înscris în cadrul certificatelor de validare a datoriilor va fi verificat 

de către instituţiile bancare odată cu efectuarea plăţilor prin serviciul de mandat poştal. 

(12) În cazul în care, în urma verificărilor efectuate prevăzute la alin. (11), se constată 

că titularul contului bancar nu este entitatea emitentă a certificatului de validare a datoriilor, 

instituţiile bancare au obligaţia de a informa Compania Naţională «Poşta Română» - S.A. şi de 

a nu derula tranzacţiile financiare respective. 

(13) Emitenţii certificatelor de validare a datoriilor vor încheia protocoale de 

colaborare cu Compania Naţională «Poşta Română» - S.A. pentru a comunica conturile 

bancare şi orice alte date necesare pentru virarea sumelor aferente mandatelor poştale emise 

prin utilizarea cardurilor de energie. 

(14) Emitenţii certificatelor de validare a datoriilor au obligaţia de a completa 

certificatele în conformitate cu instrucţiunile primite în condiţiile prevăzute la art. 7 alin. (23). 

21.Articolul 9 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

Art. 9 (1) Pe baza plăţilor prin serviciul de mandat poştal, Compania Naţională «Poşta 

Română» - S.A. virează sumele necesare în conturile bancare ale furnizorilor de energie, în 

termen de 3 zile lucrătoare de la data plăţilor prin serviciul de mandat poştal. 

(2) Furnizorii de energie operează în evidenţele contabile ale acestora plata datoriilor 

faţă de beneficiarii de sprijin. 

(3) Utilizarea sumelor care provin din plăţi aferente unor sume prin servicii de mandat 

poştal de către furnizorii de servicii are loc conform prevederilor legale pentru finanţarea 

activităţii curente şi de investiţii, cu excepţia emitenţilor certificatelor de validare a datoriilor, 

care au obligaţia virării acestor sume în conturile furnizorilor de energie, potrivit dispoziţiilor 

art. 8 alin. (10). 

22.Articolul 10 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

Art. 10 (1) Furnizorii de energie vor încheia protocoale de colaborare cu Compania 

Naţională «Poşta Română» - S.A. pentru a comunica conturile bancare şi orice alte date 

necesare pentru virarea sumelor aferente mandatelor poştale emise prin utilizarea cardurilor 

de energie şi pentru evidenţierea eventualelor sume restituite de către furnizorii de energie, 

pentru cazurile prevăzute la alin. (5). 
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(2) Furnizorii de energie care utilizează pentru decontare sprijinul pentru compensarea 

preţurilor la energie finanţat din fonduri externe nerambursabile răspund pentru realitatea 

cheltuielilor efectuate şi a preţurilor practicate, fiind obligaţi să evidenţieze distinct sumele 

primite prin serviciul de mandat poştal. 

(3) Utilizarea sumelor primite prin servicii de mandat poştal de către furnizori în alte 

scopuri decât cel pentru care au fost emise documentele justificative atrage după sine 

răspunderea civilă şi penală. 

(4) Furnizorii de energie care utilizează pentru decontare sprijinul pentru compensarea 

preţurilor la energie finanţat din fonduri externe nerambursabile, pentru beneficiarii prevăzuţi 

la art. 3 alin. (1), au obligaţia de a pune la dispoziţia autorităţii de management/organismelor 

intermediare/autorităţii de audit/organelor de control abilitate de lege documentele 

justificative solicitate, în termen de 5 zile de la data solicitării în scris. 

(5) Furnizorii de energie care utilizează pentru decontare sprijinul pentru compensarea 

preţurilor la energie finanţat din fonduri externe nerambursabile au obligaţia de a restitui 

către Compania Naţională «Poşta Română» - S.A. sumele primite prin serviciul de mandat 

poştal, în următoarele cazuri: 

a) sumele care reprezintă penalităţi sau alte daune-interese aferente cheltuielilor cu energia; 

b) sumele suplimentare primite din cauza erorilor materiale intervenite la efectuarea plăţilor 

prin mandat poştal, în cazul în care aceste sume nu pot fi compensate din valoarea facturilor 

emise ulterior, deoarece beneficiarii de sprijin nu solicită plata acestora prin mandat poştal. 

(6) În cazul în care furnizorii de energie primesc sume suplimentare din cauza erorilor 

materiale intervenite la efectuarea plăţilor prin mandat poştal, aceste sume se compensează 

din valoarea facturilor emise ulterior, în cazul în care beneficiarii de sprijin solicită plata 

acestora prin mandat poştal. 

23.La articolul 11, literele a), c) şi f) se modifică şi vor avea următorul cuprins: 

a) valoarea nominală a cardurilor de energie utilizate pentru plata prin serviciul de 

mandat poştal, cont din care Compania Naţională «Poşta Română» - S.A. virează, în condiţiile 

prevăzute de prezenta ordonanţă de urgenţă, sumele aferente mandatelor poştale emise 

pentru beneficiarii de sprijin în conturile furnizorilor de energie; 

c) tariful aferent serviciului de mandat poştal emis pe baza cardului de energie pentru 

virarea sumelor către destinatari, respectiv către furnizorii de energie electrică, energie 
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termică, inclusiv pentru energie termică în sistem centralizat, gaze, butelie, lemne pentru foc, 

păcură, peleţi, sau asociaţiile de locatari/proprietari; 

f) valoarea cheltuielilor cu comisioanele bancare aferente plăţilor efectuate de 

Compania Naţională «Poşta Română» - S.A. către furnizorii de energie;  

24.La articolul 16 alineatul (1), literele b) şi c) se modifică şi vor avea următorul 

cuprins: 

b) eliberarea de certificate de validare a datoriilor de către asociaţiile de proprietari 

pentru alte persoane decât titularul aflat în evidenţele acestora; 

c) solicitarea de către beneficiari şi/sau furnizarea de numerar în schimbul cardurilor 

de energie/certificatelor de validare a datoriilor sau pentru fracţiuni din acestea;  

25.La articolul 22, alineatul (5) se abrogă. 

26.La articolul 23, alineatul (11) se abrogă. 

 

√ Ordonanța de urgență nr. 69/2024 pentru modificarea și completarea unor acte 

normative în domeniul gestionării și implementării sistemului național privind factura 

electronică RO e-Factura și al aparatelor de marcat electronice fiscale, precum și pentru alte 

măsuri fiscale, publicată în M.Of. nr. 582 din 21 iunie 2024 

Art. I Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 120/2021 privind administrarea, 

funcţionarea şi implementarea sistemului naţional privind factura electronică RO e-Factura şi 

factura electronică în România, precum şi pentru completarea Ordonanţei Guvernului nr. 

78/2000 privind omologarea, eliberarea cărţii de identitate a vehiculului şi certificarea 

autenticităţii vehiculelor rutiere în vederea introducerii pe piaţă, punerii la dispoziţie pe piaţă, 

înmatriculării sau înregistrării în România, precum şi supravegherea pieţei pentru acestea, 

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 960 din 7 octombrie 2021, aprobată cu 

modificări şi completări prin Legea nr. 139/2022, cu modificările şi completările ulterioare, se 

modifică şi se completează după cum urmează: 

1.La articolul 2 alineatul (1), după litera n) se introduce o nouă literă, lit. n1), cu 

următorul cuprins: 

n1) relaţia B2C - tranzacţia având ca obiect execuţia de lucrări, livrarea de 

bunuri/produse şi/sau prestarea de servicii dintre un operator economic - persoană 

impozabilă stabilită în România conform art. 266 alin. (2) din Legea nr. 227/2015, cu 
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modificările şi completările ulterioare, şi o persoană neimpozabilă, alta decât cea pentru care 

se aplică prevederile lit. m) şi ale art. 91; 

2.La capitolul I, titlul secţiunii a 4-a se modifică şi va avea următorul cuprins: 

SECŢIUNEA 4: Facturarea electronică în relaţiile B2B şi B2C 

3.La articolul 10, alineatul (5) se abrogă. 

4.La articolul 10, alineatul (7) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

(7) Termenul-limită pentru transmiterea facturilor în sistemul naţional privind factura 

electronică RO e-Factura este de 5 zile calendaristice de la data emiterii facturii, dar nu mai 

târziu de 5 zile calendaristice de la data-limită prevăzută pentru emiterea facturii la art. 319 

alin. (16) din Legea nr. 227/2015, cu modificările şi completările ulterioare. 

5.După articolul 10 se introduc nouă noi articole, art. 101-109, cu următorul cuprins: 

Art. 101 (1) În perioada 1 iulie 2024-31 decembrie 2024, operatorii economici - 

persoane impozabile stabilite în România conform art. 266 alin. (2) din Legea nr. 227/2015, cu 

modificările şi completările ulterioare, indiferent dacă sunt sau nu înregistraţi în scopuri de 

TVA conform art. 316 din Legea nr. 227/2015, cu modificările şi completările ulterioare, pentru 

livrările de bunuri şi prestările de servicii care au locul livrării/prestării în România conform 

art. 275, 278 şi 279 din Legea nr. 227/2015, cu modificările şi completările ulterioare, 

efectuate în relaţia B2C, astfel cum este definită la art. 2 alin. (1) lit. n1), pot transmite facturile 

emise în sistemul naţional privind factura electronică RO e-Factura. 

(2) Începând cu data de 1 ianuarie 2025, operatorii economici - persoane impozabile 

stabilite în România conform art. 266 alin. (2) din Legea nr. 227/2015, cu modificările şi 

completările ulterioare, indiferent dacă sunt sau nu înregistraţi în scopuri de TVA conform art. 

316 din Legea nr. 227/2015, cu modificările şi completările ulterioare, pentru livrările de 

bunuri şi prestările de servicii care au locul livrării/prestării în România conform art. 275, 278 

şi 279 din Legea nr. 227/2015, cu modificările şi completările ulterioare, efectuate în relaţia 

B2C, astfel cum este definită la art. 2 alin. (1) lit. n1), au obligaţia să transmită facturile emise 

în sistemul naţional privind factura electronică RO e-Factura. Fac excepţie facturile simplificate 

emise conform art. 319 alin. (12) din Legea nr. 227/2015, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

(3) Livrările de bunuri/Prestările de servicii efectuate către o persoană fizică care se 

identifică în relaţia cu furnizorul/prestatorul prin codul numeric personal se consideră 

efectuate în relaţia B2C. 
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(4) Furnizorii prevăzuţi la alin. (1) şi (2) sunt obligaţi să transmită facturile emise către 

destinatari conform prevederilor art. 319 din Legea nr. 227/2015, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

Art. 102 (1) Organele de executare silită, inclusiv executorii judecătoreşti şi Agenţia 

Naţională de Administrare a Bunurilor Indisponibilizate, care emit facturi în numele şi în contul 

furnizorilor, persoane impozabile stabilite în România conform art. 266 alin. (2) din Legea nr. 

227/2015, cu modificările şi completările ulterioare, indiferent dacă furnizorii sunt sau nu 

înregistraţi în scopuri de TVA conform art. 316 din Legea nr. 227/2015, cu modificările şi 

completările ulterioare, pentru livrările de bunuri efectuate în cadrul operaţiunilor de 

executare silită sau de valorificare a bunurilor mobile şi imobile sechestrate în cadrul 

procesului penal, au obligaţia să respecte prevederile art. 5, 91, art. 10 alin. (1) şi art. 101 alin. 

(2) şi (4). 

(2) Furnizorii în numele şi în contul cărora se emit facturi de către persoanele prevăzute 

la alin. (1) nu au obligaţia respectării prevederilor art. 5, 91, art. 10 alin. (1) şi art. 101 alin. (2) 

şi (4). 

(3) Facturile prevăzute la alin. (1) care se transmit prin sistemul naţional privind factura 

electronică RO e-Factura, conform prevederilor art. 5, 91 şi art. 10 alin. (1), se transmit şi 

furnizorului prin intermediul sistemului. 

(4) Pentru îndeplinirea obligaţiilor prevăzute la alin. (1) se organizează Registrul RO e-

Factura executări silite. 

Art. 103 Persoanele impozabile stabilite în România conform art. 266 alin. (2) din Legea 

nr. 227/2015, cu modificările şi completările ulterioare, care emit facturi pentru operaţiuni 

care nu sunt în sfera de aplicare a TVA sau pentru sume care nu se includ în baza de impozitare 

a TVA, conform Legii nr. 227/2015, cu modificările şi completările ulterioare, pentru care nu 

există obligaţia emiterii unei facturi conform art. 319 din Legea nr. 227/2015, cu modificările 

şi completările ulterioare, nu au obligaţia utilizării sistemului naţional RO e-Factura pentru 

aceste facturi. 

Art. 104 Autofacturile emise de persoanele impozabile stabilite în România conform 

art. 266 alin. (2) din Legea nr. 227/2015, cu modificările şi completările ulterioare, în baza 

prevederilor art. 319 alin. (8) din acelaşi act normativ, se consideră facturi emise în relaţia B2B. 
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Art. 105 (1) Utilizarea sistemului naţional RO e-Factura nu este obligatorie pentru 

livrările de bunuri/prestările de servicii efectuate de către persoanele prevăzute la art. 294 

alin. (1) lit. j)-n) din Legea nr. 227/2015, cu modificările şi completările ulterioare. 

(2) Persoanele prevăzute la alin. (1) pot opta pentru utilizarea sistemului naţional RO 

e-Factura. În situaţia în care optează pentru transmiterea facturilor în sistemul naţional RO e-

Factura, aceste persoane sunt obligate să fie înregistrate în Registrul RO e-Factura opţional. 

(3) Persoanele prevăzute la alin. (1) care au optat pentru utilizarea sistemului naţional 

RO e-Factura sunt înscrise în Registrul RO e-Factura opţional începând cu data de 1 a lunii 

următoare exercitării opţiunii. 

(4) Operatorii economici - persoane impozabile stabilite în România conform art. 266 

alin. (2) din Legea nr. 227/2015, cu modificările şi completările ulterioare, care livrează 

bunuri/prestează servicii către persoanele prevăzute la alin. (1) nu au obligaţia transmiterii 

facturilor emise către acestea prin sistemul naţional RO e-Factura, cu excepţia situaţiei în care 

beneficiarii au optat pentru utilizarea sistemului. 

Art. 106 (1) Asociaţiile şi fundaţiile constituite în baza Ordonanţei Guvernului nr. 

26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 

246/2005, cu modificările şi completările ulterioare, alte asociaţii fără scop 

lucrativ/patrimonial, partidele politice, cultele, care nu sunt înregistrate în scopuri de TVA 

conform art. 316 din Legea nr. 227/2015, cu modificările şi completările ulterioare, nu au 

obligaţia utilizării sistemului naţional RO e-Factura pentru facturile emise în perioada 1 iulie 

2024-30 iunie 2025. 

(2) Persoanele prevăzute la alin. (1) pot opta pentru utilizarea sistemului naţional RO 

e-Factura. În situaţia în care optează pentru transmiterea facturilor în sistemul naţional RO e-

Factura, aceste persoane sunt obligate să fie înregistrate în Registrul RO e-Factura opţional. 

(3) Persoanele prevăzute la alin. (1) care au optat pentru utilizarea sistemului naţional 

RO e-Factura sunt înscrise în Registrul RO e-Factura opţional începând cu data de 1 a lunii 

următoare exercitării opţiunii. 

(4) Persoanele prevăzute la alin. (1) care desfăşoară activităţi economice au obligaţia 

de a solicita înscrierea în Registrul RO e-Factura obligatoriu până la data de 1 iulie 2025, în 

cazul în care nu au optat deja pentru aplicarea sistemului RO e-Factura. Persoanele prevăzute 

la alin. (1) care încep să desfăşoare activităţi economice după data de 30 iunie 2025 au 

obligaţia de a solicita înscrierea în Registrul RO e-Factura obligatoriu înainte de a începe 
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desfăşurarea activităţilor economice şi sunt înscrise în registru în termen de 3 zile lucrătoare 

de la data solicitării. 

(5) Registrul RO e-Factura obligatoriu devine operaţional începând cu data de 1 iulie 

2025. 

(6) Operatorii economici - persoane impozabile stabilite în România conform art. 266 

alin. (2) din Legea nr. 227/2015, cu modificările şi completările ulterioare, care livrează 

bunuri/prestează servicii către persoanele prevăzute la alin. (1) nu au obligaţia transmiterii 

facturilor emise către acestea prin sistemul naţional RO e-Factura, cu excepţia situaţiei în care 

beneficiarii sunt înscrişi în Registrul RO e-Factura opţional sau, începând cu data de 1 iulie 

2025, în Registrul RO e-Factura obligatoriu. 

Art. 107 (1) Agricultorii persoane fizice care aplică Regimul special pentru agricultori 

prevăzut la art. 3151 din Legea nr. 227/2015, cu modificările şi completările ulterioare, nu au 

obligaţia utilizării sistemului naţional RO e-Factura pentru facturile emise în perioada 1 iulie 

2024-30 iunie 2025. 

(2) Persoanele prevăzute la alin. (1) pot opta pentru utilizarea sistemului naţional RO 

e-Factura. În situaţia în care optează pentru transmiterea facturilor în sistemul naţional RO e-

Factura, aceste persoane sunt obligate să fie înregistrate în Registrul RO e-Factura opţional. 

(3) Persoanele prevăzute la alin. (1) care au optat pentru utilizarea sistemului naţional 

RO e-Factura sunt înscrise în Registrul RO e-Factura opţional începând cu data de 1 a lunii 

următoare exercitării opţiunii. 

(4) Persoanele prevăzute la alin. (1) au obligaţia de a solicita înscrierea în Registrul RO 

e-Factura obligatoriu până la data de 1 iulie 2025, în cazul în care nu au optat deja pentru 

aplicarea sistemului naţional RO e-Factura. Persoanele prevăzute la alin. (1) care încep să 

desfăşoare activităţi economice după data de 30 iunie 2025 au obligaţia de a solicita înscrierea 

în Registrul RO e-Factura obligatoriu înainte de a începe desfăşurarea activităţilor economice 

şi sunt înscrise în registru în termen de 3 zile lucrătoare de la data solicitării. 

(5) Operatorii economici - persoane impozabile stabilite în România conform art. 266 

alin. (2) din Legea nr. 227/2015, cu modificările şi completările ulterioare, care livrează 

bunuri/prestează servicii către persoanele prevăzute la alin. (1) nu au obligaţia transmiterii 

facturilor emise către acestea prin sistemul naţional RO e-Factura, cu excepţia situaţiei în care 

beneficiarii sunt înscrişi în Registrul RO e-Factura opţional sau, începând cu data de 1 iulie 

2025, în Registrul RO e-Factura obligatoriu. 
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Art. 108 Procedura privind organizarea şi înscrierea în cadrul Registrului RO e-Factura 

opţional, Registrului RO e-Factura executări silite şi Registrului RO e-Factura obligatoriu se 

stabileşte prin ordin al preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală. Registrul RO 

e-Factura opţional şi Registrul RO e-Factura obligatoriu sunt publice şi se afişează pe site-ul 

Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală. 

Art. 109 În cazul în care este obligatorie transmiterea facturii prin sistemul naţional RO 

e-Factura, beneficiarii care nu primesc facturile prin sistem în termenul prevăzut la art. 10 alin. 

(7), pentru livrări de bunuri/prestări de servicii pentru care plata se face la momentul 

livrării/prestării, pot notifica organele fiscale competente în acest sens. Procedura de 

notificare şi măsurile ce urmează a fi luate de organul fiscal în vederea transmiterii facturilor 

de către emitenţi prin intermediul sistemului se stabilesc prin ordin al preşedintelui Agenţiei 

Naţionale de Administrare Fiscală.  

Art. II Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea 

sustenabilităţii financiare a României pe termen lung, publicată în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr. 977 din 27 octombrie 2023, cu modificările şi completările ulterioare, 

se modifică şi se completează după cum urmează: 

1.La articolul LIX, după alineatul (3) se introduce un nou alineat, alin. (31), cu 

următorul cuprins: 

(31) Prevederile alin. (3) nu se aplică, începând cu data de 1 iulie 2024, dacă operatorii 

economici - persoane impozabile nestabilite, dar înregistrate în scopuri de TVA în România, au 

optat pentru utilizarea sistemului naţional RO e-Factura. 

2.La articolul LXV punctul 4, alineatele (2) şi (3) ale articolului 10 se modifică şi vor 

avea următorul cuprins: 

(2) În situaţia în care emitentul facturii electronice optează conform art. 13 pentru 

transmiterea acesteia în sistemul naţional privind factura electronică RO e-Factura, acesta 

este obligat să fie înregistrat în Registrul operatorilor care au optat pentru utilizarea sistemului 

naţional privind factura electronică RO e-Factura, denumit în continuare «Registrul RO e-

Factura opţional». Operatorii economici nestabiliţi în România conform art. 266 alin. (2) din 

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, care au 

optat pentru utilizarea sistemului naţional privind factura electronică RO e-Factura şi au fost 

înscrişi în Registrul RO e-Factura până la data de 1 iulie 2024 se preiau automat în Registrul 

RO e-Factura opţional. 
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(3) Operatorul economic care a optat pentru utilizarea sistemului naţional privind 

factura electronică RO e-Factura este înscris în Registrul RO e-Factura opţional începând cu 

data de 1 a lunii următoare exercitării opţiunii. De la momentul înscrierii în Registrul RO e-

Factura opţional, emitentul dobândeşte şi calitatea de destinatar.  

3.La articolul LXV punctul 6, articolul 11 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

Art. 11 În cazul în care emitentul facturii electronice a optat pentru utilizarea sistemului 

naţional privind factura electronică RO e-Factura, utilizarea facturii electronice este 

considerată acceptată la data comunicării în acest sistem." 

4.La articolul LXV punctul 9, litera c) de la alineatul (1) al articolului 132 se modifică şi 

va avea următorul cuprins: 

c) nerespectarea de către emitentul facturii, persoană impozabilă stabilită în România 

conform art. 266 alin. (2) din Legea nr. 227/2015, cu modificările şi completările ulterioare, a 

prevederilor art. 10 alin. (7) pentru una sau mai multe facturi al căror termen-limită de 

transmitere în sistemul naţional privind factura electronică RO e-Factura intervine în cursul 

unei luni calendaristice; 

5.La articolul LXV punctul 9, după litera c) de la alineatul (1) al articolului 132 se 

introduc două noi litere, lit. d) şi e), cu următorul cuprins: 

d) nerespectarea de către operatorii economici - persoane impozabile stabilite în 

România conform art. 266 alin. (2) din Legea nr. 227/2015, cu modificările şi completările 

ulterioare, a prevederilor art. 101 alin. (2), începând cu data de 1 iulie 2025, pentru una sau 

mai multe facturi al căror termen-limită de transmitere în sistemul naţional privind factura 

electronică RO e-Factura intervine în cursul unei luni calendaristice; 

e) nerespectarea de către organele de executare silită, inclusiv executorii judecătoreşti 

şi Agenţia Naţională de Administrare a Bunurilor Indisponibilizate, a prevederilor art. 10 alin. 

(1) şi, începând cu data de 1 iulie 2025, a prevederilor art. 101 alin. (2).  

6.La articolul LXV punctul 9, alineatele (3) şi (4) ale articolului 132 se modifică şi vor 

avea următorul cuprins: 

(3) Contravenţiile prevăzute la alin. (1) lit. c) şi d) se sancţionează cu amendă de la 

5.000 lei la 10.000 lei, pentru persoanele juridice încadrate în categoria contribuabililor mari, 

definiţi potrivit legii, cu amendă de la 2.500 lei la 5.000 lei, pentru persoanele juridice 

încadrate în categoria contribuabililor mijlocii, definiţi potrivit legii, şi cu amendă de la 1.000 

lei la 2.500 lei, pentru celelalte persoane juridice, precum şi pentru persoanele fizice. 
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(4) Constatarea contravenţiilor şi aplicarea amenzilor prevăzute la alin. (1)-(31) se fac 

de către organele fiscale competente.  

7.La articolul LXV punctul 9, după alineatul (3) al articolului 132 se introduce un nou 

alineat, alin. (31), cu următorul cuprins: 

(31) Contravenţia prevăzută la alin. (1) lit. e) se sancţionează cu amendă de la 5.000 lei 

la 10.000 lei pentru fiecare factură emisă pentru care nu au fost respectate prevederile art. 10 

alin. (1) şi art. 101 alin. (2). 

Art. III Ordinele preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală prevăzute la 

art. I pct. 5 referitor la dispoziţiile art. 108 şi 109 ale Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 

120/2021, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi cu modificările şi completările 

din prezenta ordonanţă de urgenţă, se emit în termen de 15 zile de la data intrării în vigoare 

a prezentei ordonanţe de urgenţă şi se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

Art. IV Prevederile art. I şi II intră în vigoare la data de 1 iulie 2024. 

Art. V Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 28/1999 privind obligaţia operatorilor 

economici de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale, republicată în Monitorul Oficial 

al României, Partea I, nr. 75 din 21 ianuarie 2005, cu modificările şi completările ulterioare, se 

modifică şi se completează după cum urmează: 

1.La articolul 4, alineatul (2) se modifică şi avea următorul cuprins: 

(2) Bonul fiscal emis de aparatul de marcat electronic fiscal definit la art. 3 alin. (2) 

trebuie să conţină pe lângă elementele definite la alin. (1) şi următoarele elemente: unitatea 

de măsură, codul de identificare fiscală al beneficiarului, la cererea acestuia, precum şi 

numărul de identificare al bonului. 

2.La articolul 4, după alineatul (2) se introduce un nou alineat, alin. (21), cu următorul 

cuprins: 

(21) Data şi ora emiterii bonului fiscal, numărul de identificare al bonului fiscal, precum 

şi seria fiscală a aparatului de marcat electronic fiscal definit la art. 3 alin. (2) se tipăresc pe 

bonul fiscal şi sub formă de cod QR. 

3.La articolul 4, alineatul (7) se modifică şi avea următorul cuprins: 

(7) Raportul fiscal de închidere zilnică emis de aparatul de marcat electronic fiscal 

definit la art. 3 alin. (2) trebuie să conţină pe lângă datele definite la alin. (6) şi următoarele 

date: numărul de bonuri fiscale care au înscris codul de identificare fiscală al beneficiarului, 

valoarea totală a acestora, total taxă pe valoarea adăugată aferentă, identificatorul jurnalului 
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electronic, numărul şi valoarea reducerilor, anulărilor, sume de serviciu, precum şi sumele 

rezultate pentru fiecare mijloc de plată utilizat. Sumele de serviciu reprezintă sumele de bani 

utilizate pentru plata restului către client, puse la dispoziţia operatorului aparatului de marcat 

electronic fiscal la începutul fiecărei zile de lucru. Acestea se regăsesc în soldul contului de 

casă şi, de asemenea, în soldul de la sfârşitul zilei de lucru. 

4.La articolul 10, litera f) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

f) emiterea bonului fiscal conţinând date eronate, altele decât cele prevăzute la lit. c), 

sau fără ca acesta să conţină toate datele prevăzute la art. 4 alin. (1), (2) şi (21); 

Art. VI (1)Prin derogare de la dispoziţiile art. 4 alin. (21) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 28/1999 privind obligaţia operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat 

electronice fiscale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi cu 

modificările şi completările din prezenta ordonanţă de urgenţă, în cazul modelelor de aparate 

de marcat electronice fiscale pentru care, în urma testării la Institutul Naţional de Cercetare-

Dezvoltare în Informatică - ICI Bucureşti se constată că din punct de vedere tehnic nu este 

posibilă tipărirea sub formă de cod QR a datei şi orei emiterii bonului fiscal, a numărului de 

identificare al bonului fiscal, precum şi a seriei fiscale a aparatului de marcat electronic fiscal, 

utilizatorii acestor aparate de marcat electronice fiscale au obligaţia de a se conforma 

prevederilor art. 4 alin. (21) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 28/1999, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare, precum şi cu modificările şi completările din 

prezenta ordonanţă de urgenţă, în termen de maximum doi ani de la intrarea în vigoare a 

prezentei ordonanţe de urgenţă. 

(2)În urma testării, Institutul Naţional de Cercetare-Dezvoltare în Informatică - ICI 

Bucureşti eliberează, dacă este cazul, distribuitorilor autorizaţi un document din care rezultă 

că modelul testat nu îndeplineşte condiţiile tehnice pentru tipărirea pe bonul fiscal sub formă 

de cod QR a informaţiilor prevăzute la art. 4 alin. (21) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 

nr. 28/1999, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi cu modificările 

şi completările din prezenta ordonanţă de urgenţă, şi emite avizul tehnic sau suplimentul de 

aviz tehnic, după caz, dacă modelul testat îndeplineşte celelalte condiţii prevăzute de lege. 

Art. VII În termen de maximum 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei 

ordonanţe de urgenţă, Ministerul Finanţelor modifică şi completează în mod corespunzător 

prevederile normelor metodologice pentru aplicarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 

28/1999 privind obligaţia operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat electronice 
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fiscale, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 479/2003, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

Art. VIII Ordonanţa Guvernului nr. 6/2019 privind instituirea unor facilităţi fiscale, 

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 648 din 5 august 2019, aprobată prin 

Legea nr. 216/2021, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se completează 

după cum urmează: 

1.La articolul 1 alineatul (5), după litera d) se introduce o nouă literă, lit. e), cu 

următorul cuprins: 

e) obligaţiile fiscale care reprezintă accize. 

2.La articolul 4, alineatul (4) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

(4) Măsura de anulare a unor obligaţii bugetare principale poate avea loc pentru 

maximum 50% din totalul obligaţiilor bugetare principale, în condiţiile alin. (6)-(9), şi nu poate 

avea ca obiect obligaţii bugetare principale şi accesorii prevăzute la art. 1 alin. (5) lit. c)-e). 

3.La articolul 9 alineatul (3), după litera l) se introduce o nouă literă, lit. m), cu 

următorul cuprins: 

m) să se achite obligaţiile fiscale prevăzute la art. 1 alin. (5) lit. e), nestinse la data 

comunicării deciziei de înlesnire la plată şi care nu fac obiectul înlesnirii la plată, în termen de 

cel mult 30 de zile de la data comunicării acestei decizii. 

4.La articolul 11, alineatul (5) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

(5) În cazul în care se solicită modificarea înlesnirii la plată, accesoriile aferente sumelor 

care se includ în înlesnire se amână la plată în vederea scutirii, cu excepţia penalităţilor 

prevăzute la art. 12 alin. (2) care se includ în înlesnire. 

5.La articolul 12, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

(1) Pentru obligaţiile bugetare ce formează obiect al restructurării, cu excepţia 

obligaţiilor bugetare principale prevăzute la art. 1 alin. (5) lit. c)-e), nu se datorează şi nu se 

calculează obligaţii de plată accesorii de la data aprobării planului de restructurare." 

Art. IX Prevederile art. VIII se aplică pentru solicitările de restructurare, precum şi 

pentru cererile de modificare/menţinere a înlesnirilor la plată depuse după data intrării în 

vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă. 
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√ Ordonanța de urgență nr. 70/2024 privind unele măsuri de implementare și 

utilizare a decontului precompletat RO e-TVA și valorificarea datelor și informațiilor prin 

implementarea unui sistem de guvernanță specific, precum și alte măsuri fiscale, publicată 

în M.Of. nr. 582 din 21 iunie 2024 

CAPITOLUL I: Măsuri de implementare şi utilizare a decontului precompletat RO e-TVA şi 

valorificarea datelor şi informaţiilor prin implementarea unui sistem de guvernanţă specific 

Art. 1 (1)Prezenta ordonanţă de urgenţă reglementează decontul de TVA precompletat 

RO e-TVA şi modalitatea de valorificare a datelor şi informaţiilor din Sistemul informatic 

naţional RO e-TVA, precum şi sistemul de guvernanţă specific, respectiv obiectivele 

implementării, atribuţiile şi responsabilităţile structurilor organizatorice din cadrul 

Ministerului Finanţelor implicate în procesul de dezvoltare, operaţionalizare, administrare şi 

utilizare a Sistemului informatic naţional RO e-TVA. 

(2)Prezentul act normativ utilizează termenii şi expresiile având înţelesul prevăzut de 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 116/2023 privind unele măsuri pentru gestionarea şi 

evidenţierea veniturilor curente ale bugetului public prin implementarea unor proiecte de 

digitalizare. 

(3)Obiectivele implementării decontului precompletat RO e-TVA şi a modalităţii de 

valorificare a datelor şi informaţiilor din Sistemul informatic naţional RO e-TVA sunt: 

a)reducerea decalajului fiscal în domeniul TVA rezultat din estimările macroeconomice 

realizate la nivel naţional şi implicit asigurarea încadrării în ţintele asumate de România prin 

jaloanele Planului naţional de redresare şi rezilienţă; 

b)creşterea gradului de conformare voluntară care să conducă la asigurarea încasării 

sumelor din TVA la bugetul de stat general consolidat; 

c)reducerea impactului evaziunii fiscale rezultate din activităţile economice ilicite 

desfăşurate de contribuabili, respectiv din modul de evidenţiere şi înregistrare a operaţiunilor 

impozabile specifice TVA-ului; 

d)consolidarea capacităţii instituţionale a Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală 

de colectare a impozitelor şi taxelor prin implementarea unor proiecte de digitalizare. 

(4)Sistemul informatic naţional RO e-TVA este proprietatea privată a statului român 

gestionat şi administrat de către Ministerul Finanţelor, prin Centrul Naţional de Informaţii 

Financiare, înregistrat în evidenţele contabile în categoria activelor necorporale, la valoarea 
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de intrare în patrimoniu determinată după standardele de cost de către structura de 

specialitate din cadrul Ministerului Finanţelor. 

Art. 2 (1)Decontul precompletat RO e-TVA conţine date şi informaţii privind 

operaţiunile economice declarate de către persoanele impozabile şi transmise în sistemele 

informatice ale Ministerului Finanţelor şi Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, 

respectiv: 

a)Sistemul naţional privind factura electronică RO e-Factura, prevăzut la art. 3 alin. (2) 

din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 120/2021 privind administrarea, funcţionarea şi 

implementarea sistemului naţional privind factura electronică RO e-Factura şi factura 

electronică în România, precum şi pentru completarea Ordonanţei Guvernului nr. 78/2000 

privind omologarea, eliberarea cărţii de identitate a vehiculului şi certificarea autenticităţii 

vehiculelor rutiere în vederea introducerii pe piaţă, punerii la dispoziţie pe piaţă, înmatriculării 

sau înregistrării în România, precum şi supravegherea pieţei pentru acestea, aprobată cu 

modificări şi completări prin Legea nr. 139/2022, cu modificările şi completările ulterioare; 

b)Sistemul naţional RO e-Transport, prevăzut la art. 3 din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 41/2022 pentru instituirea Sistemului naţional privind monitorizarea 

transporturilor rutiere de bunuri RO e-Transport şi de abrogare a art. XXVIII din Ordonanţa de 

urgenţă a Guvernului nr. 130/2021 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor 

termene, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, aprobată prin 

Legea nr. 375/2023, cu modificările şi completările ulterioare; 

c)Sistemul naţional RO e-Sigiliu, reprezentând sigiliul electronic al mărfurilor, prevăzut 

la art. LVII din Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea 

sustenabilităţii financiare a României pe termen lung, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

d)Sistemul informatic naţional RO e-SAF-T, reprezentând fişierul standard de control 

fiscal, reglementat prin art. 591 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

e)Sistemul informatic naţional RO e-Case de marcat electronice, reprezentând 

Registrul naţional de evidenţă a aparatelor de marcat electronice fiscale instalate în judeţe şi 

în sectoarele municipiului Bucureşti, prevăzut la art. 31 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 

nr. 28/1999 privind obligaţia operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat electronice 

fiscale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
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f)sistemul informatic integrat vamal; 

g)alte sisteme informatice proprii ale Ministerului Finanţelor. 

(2)Modelul şi conţinutul decontului precompletat RO e-TVA se aprobă prin ordin al 

preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală în termen de 10 zile de la data intrării 

în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă. 

(3)Modelul decontului precompletat RO e-TVA se poate modifica şi completa dacă: 

a)sunt operate modificări ale Codului fiscal cu incidenţă asupra categoriilor de 

operaţiuni impozabile ce intră în sfera de aplicare a TVA; 

b)sunt necesare modificări pentru simplificarea cadrului procedural de completare a 

decontului precompletat RO e-TVA sau ca urmare a unor îmbunătăţiri necesare conţinutului 

informaţional al decontului precompletat RO e-TVA. 

(4)În situaţia în care nu sunt identificate date şi informaţii pentru precompletarea 

tuturor rubricilor din decontul precompletat RO e-TVA sau acestea rezultă din operaţiuni 

pentru care nu există obligativitatea transmiterii de informaţii către Agenţia Naţională de 

Administrare Fiscală, aceste rubrici rămân necompletate. 

(5)Decontul precompletat RO e-TVA conţine informaţii privind sursele de date utilizate 

pentru precompletare. Persoanele impozabile pot solicita electronic rapoarte privind datele şi 

informaţiile din sursele de date utilizate. 

Art. 3 (1)Decontul precompletat RO e-TVA se implementează cu data de 1 august 2024 

pentru operaţiunile efectuate începând cu data de 1 iulie 2024 de persoanele impozabile 

înregistrate în scopuri de TVA. 

(2)Decontul precompletat RO e-TVA se transmite, pentru fiecare perioadă fiscală de 

raportare, persoanelor impozabile înregistrate în scopuri de TVA, prin intermediul Spaţiului 

privat virtual, până la data de 20 inclusiv a fiecărei luni următoare încheierii perioadei fiscale. 

(3)Dacă Sistemul informatic naţional RO e-TVA nu funcţionează din motive tehnice, 

termenul prevăzut la alin. (2) se prelungeşte corespunzător cu durata de timp în care acesta 

nu funcţionează la parametrii tehnici şi de calitate care să asigure funcţionarea continuă a 

acestuia. 

(4)În situaţia prevăzută la alin. (3) se afişează un anunţ pe portalul Agenţiei Naţionale 

de Administrare Fiscală pe perioada în care aceasta nu funcţionează sau înregistrează 

întreruperi. 
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(5)Decontul precompletat RO e-TVA nu constituie titlu de creanţă în sensul Legii nr. 

207/2015, cu modificările şi completările ulterioare. 

(6)După primirea decontului precompletat RO e-TVA, persoanele impozabile 

înregistrate în scopuri de TVA verifică datele şi informaţiile precompletate în concordanţă cu 

operaţiunile impozabile realizate şi starea de fapt fiscală. 

Art. 4 (1)Valorificarea datelor şi informaţiilor din decontul precompletat RO e-TVA se 

realizează de către Agenţia Naţională de Administrare Fiscală, prin identificarea diferenţelor 

dintre datele şi informaţiile din decontul precompletat RO e-TVA şi cele din decontul de taxă 

pe valoarea adăugată, astfel cum este prevăzut în Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 

modificările şi completările ulterioare (Codul fiscal), prin intermediul Modulului de valorificare 

a datelor şi informaţiilor RO e-TVA. 

(2)Modulul de valorificare a datelor şi informaţiilor RO e-TVA este parte componentă 

a Sistemului informatic naţional RO eTVA, iar datele şi informaţiile furnizate de către acesta 

sunt necesare pentru asigurarea unui cadru de conformare voluntară al persoanelor 

impozabile şi contribuie la prevenirea, reducerea şi combaterea evaziunii fiscale şi fraudelor 

fiscale. 

Art. 5 (1)În situaţia în care după depunerea decontului de taxă pe valoarea adăugată 

de către persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA se identifică diferenţe 

semnificative între valorile precompletate prin intermediul decontului precompletat RO e-TVA 

şi valorile completate de către persoana impozabilă înregistrată în scopuri de TVA prin 

decontul de taxă pe valoarea adăugată, Agenţia Naţională de Administrare Fiscală notifică 

persoana impozabilă prin intermediul Spaţiului privat virtual. Prin diferenţe semnificative se 

înţeleg valorile care depăşesc pragul de semnificaţie ce îndeplineşte condiţiile cumulative de 

minimum 20% în cotă procentuală şi o valoare absolută de minimum 1.000 lei, rezultate din 

compararea valorilor înscrise în rândurile din decontul de taxă pe valoarea adăugată depus de 

persoana impozabilă cu cele corespunzătoare rândurilor din decontul precompletat RO e-TVA. 

(2)Identificarea diferenţelor semnificative se realizează pe baza sumelor înscrise în 

coloana "TVA" din decontul de taxă pe valoarea adăugată depus de persoana impozabilă şi 

decontul precompletat. În situaţia în care nu există obligaţia completării taxei pe valoarea 

adăugată din decontul de taxă pe valoarea adăugată, verificările se realizează prin compararea 

sumelor înscrise în coloana "Valoare". 
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(3)Prevederile alin. (1) nu se aplică în cazul rândurilor de regularizări din decontul de 

taxă pe valoarea adăugată. 

(4)Pragul de semnificaţie se poate modifica periodic prin ordin de preşedintele 

Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, în funcţie de: 

a)categoriile de operaţiuni impozabile; 

b)categoriile de persoane impozabile înregistrate în scopuri de TVA; 

c)alte situaţii în vederea îndeplinirii obiectivelor prezentului act normativ. 

(5)După identificarea diferenţelor semnificative, transmiterea acestora se realizează 

până la data de 5 a lunii următoare termenului legal de depunere a decontului de taxă pe 

valoarea adăugată prin intermediul formularului electronic de notificare "Diferenţe operaţiuni 

impozabile RO e-TVA" în Spaţiul privat virtual. Modelul formularului este aprobat prin ordin 

de preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală în termen de 10 zile de la data 

intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă. 

(6)În situaţia în care se identifică diferenţe sub pragul de semnificaţie, Agenţia 

Naţională de Administrare Fiscală, în baza analizei de risc, poate transmite notificarea 

"Diferenţe operaţiuni impozabile RO e-TVA". 

Art. 6 (1)Persoana impozabilă înregistrată în scopuri de TVA are obligaţia transmiterii 

Notei justificative privind diferenţe RO e-TVA prin mijloacele electronice, ca rezultat al 

verificărilor realizate asupra diferenţelor comunicate prin notificarea "Diferenţe operaţiuni 

impozabile RO e-TVA", în situaţiile prevăzute la art. 5. 

(2)Agenţia Naţională de Administrare Fiscală analizează Nota justificativă privind 

diferenţe RO e-TVA şi dispune măsurile legale în conformitate cu competenţele atribuite şi 

obiectivele prezentului act normativ. 

(3)Nota justificativă privind diferenţe RO e-TVA reprezintă formularul electronic pus la 

dispoziţia persoanei impozabile înregistrate în scopuri de TVA pentru justificarea diferenţelor 

prevăzute la art. 5, căruia îi sunt aplicabile prevederile Legii nr. 207/2015, cu modificările şi 

completările ulterioare, al cărui model se aprobă prin ordin de preşedintele Agenţiei Naţionale 

de Administrare Fiscală în termen de 10 zile de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe 

de urgenţă. 

(4)Modelul Notei justificative privind diferenţe RO e-TVA se poate modifica şi completa 

prin ordin al preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală dacă: 
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a)sunt operate modificări ale Codului fiscal cu incidenţă asupra categoriilor de operaţiuni 

impozabile ce intră în sfera de aplicare a TVA; 

b)sunt necesare modificări pentru simplificarea cadrului procedural de completare a 

decontului precompletat RO e-TVA sau ca urmare a unor îmbunătăţiri necesare conţinutului 

informaţional al decontului precompletat RO e-TVA. 

(5)Termenul de transmitere a Notei justificative privind diferenţe RO e-TVA este de 10 

zile de la data primirii notificării "Diferenţe operaţiuni impozabile RO e-TVA". 

*)N.R. Prevederile art. 6-8 intră în vigoare pe 19 septembrie 2024. 

Art. 7 (1)Constituie contravenţie şi se sancţionează cu amendă de la 2.000 lei la 10.000 

lei, dacă, potrivit legii, nu este săvârşită în astfel de condiţii încât să constituie infracţiune, 

neîndeplinirea obligaţiilor persoanei impozabile, prevăzute la art. 6 alin. (1) şi (5). 

(2)Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor se fac de către persoanele 

împuternicite din cadrul organelor fiscale centrale. 

(3)Contravenţiei prevăzute la alin. (1) îi sunt aplicabile dispoziţiile Ordonanţei 

Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, aprobată cu modificări şi 

completări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările şi completările ulterioare. 

*)N.R. Prevederile art. 6-8 intră în vigoare pe 19 septembrie 2024. 

Art. 8 (1)Nefurnizarea sau furnizarea parţială a informaţiilor solicitate prin Nota 

justificativă privind diferenţe RO e-TVA pentru clarificarea diferenţelor între valorile 

precompletate prin intermediul decontului precompletat RO e-TVA şi valorile completate de 

către persoana impozabilă înregistrată în scopuri de TVA prin decontul de taxă pe valoarea 

adăugată reprezintă indicator de risc fiscal privind nivelul de declarare al taxei pe valoarea 

adăugată. 

(2)Selectarea persoanelor impozabile înregistrate în scopuri de TVA ce urmează a fi 

supuse inspecţiei fiscale sau controlului antifraudă se realizează în funcţie de nivelul riscului 

fiscal stabilit pe baza analizei de risc. 

(3)Se consideră că persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA prezintă un 

risc de rambursare necuvenită a TVA şi dacă se regăsesc în cel puţin una dintre următoarele 

situaţii: 

a)nu depun în termenul legal Nota justificativă privind diferenţe RO e-TVA; 

b)există diferenţe semnificative, astfel cum sunt prevăzute la art. 5 alin. (1), şi nu au fost 

prezentate informaţii şi date complete şi/sau concludente prin intermediul documentului 
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"Nota justificativă privind diferenţe RO e-TVA", ce pot conduce la restituirea unor sume 

necuvenite şi concomitent existenţa riscului unor fapte de evaziune fiscală. 

*)N.R. Prevederile art. 6-8 intră în vigoare pe 19 septembrie 2024. 

Art. 9 Pentru ducerea la îndeplinire a dispoziţiilor prezentei ordonanţe de urgenţă, 

precum şi pentru atingerea obiectivelor de implementare a decontului precompletat RO e-

TVA şi a modalităţii de valorificare a datelor şi informaţiilor din Sistemul informatic naţional 

RO e-TVA, Centrul Naţional pentru Informaţii Financiare din cadrul Ministerului Finanţelor are 

următoarele atribuţii şi responsabilităţi: 

a)proiectează, dezvoltă, testează şi asigură implementarea Sistemului informatic naţional RO 

e-TVA şi extensiile funcţiilor sistemului informatic, modulului de valorificare RO e-TVA, 

decontului precompletat RO e-TVA, precum şi rapoartele şi formularele derivate, în 

concordanţă cu prevederile prezentului act normativ; 

b)asigură mentenanţa Sistemului informatic naţional RO e-TVA; 

c)în perioadele în care Sistemul informatic naţional RO e-TVA nu funcţionează sau, după caz, 

sunt înregistrate întreruperi ale funcţionării acestuia mai mari de 1 oră, Centrul Naţional 

pentru Informaţii Financiare este obligat să afişeze pe portalul Agenţiei Naţionale de 

Administrare Fiscală anunţuri de informare pentru persoanele impozabile privind etapele 

procedurale necesar a fi parcurse şi să comunice prin orice mijloace reluarea funcţionării 

sistemului informatic; 

d)asigură transmiterea în Spaţiul privat virtual a formularelor electronice la termenele 

prevăzute în prezenta ordonanţă de urgenţă; 

e)asigură interoperabilitatea sistemelor de interes strategic naţional şi prelucrarea datelor şi 

informaţiilor din modulele de date şi informaţii, precum şi din alte surse existente la nivelul 

Ministerului Finanţelor sau pentru cele preluate pe bază de protocol de la alte entităţi publice; 

f)asigură îndrumarea şi asistenţa persoanelor impozabile în domeniul tehnologiei informaţiei, 

inclusiv prin serviciul help desk; 

g)participă la activităţile de îndrumare din oficiu desfăşurate de Agenţia Naţională de 

Administrare Fiscală în vederea informării persoanelor impozabile cu privire la decontul 

precompletat RO e-TVA; 

h)asigură, cu personal propriu sau pe bază de protocol de colaborare cu entităţile specializate 

ale statului român, întreţinerea sau mentenanţa, precum şi orice alte servicii necesare pentru 
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gestionarea bazei de date necesare sistemului informatic şi, după caz, interoperabilitatea 

bazelor de date; 

i)asigură, cu personal propriu sau pe bază de protocol de colaborare cu entităţile specializate 

ale statului român, securitatea cibernetică a componentelor sistemului informatic ce 

constituie decontul precompletat RO e-TVA. 

Art. 10 Pentru ducerea la îndeplinire a dispoziţiilor prezentei ordonanţe de urgenţă, 

precum şi pentru atingerea obiectivelor de implementare a decontului precompletat RO e-

TVA şi a modalităţii de valorificare a datelor şi informaţiilor din Sistemul informatic naţional 

RO e-TVA, Agenţia Naţională de Administrare Fiscală are următoarele atribuţii şi 

responsabilităţi: 

a)colaborează cu structurile de specialitate din Ministerul Finanţelor pentru elaborarea 

analizei de business care stă la baza dezvoltării, testării şi implementării Sistemului informatic 

naţional RO e-TVA; 

b)asigură elaborarea şi aprobarea procedurilor specifice pentru implementarea şi 

operaţionalizarea decontului precompletat RO e-TVA; 

c)asigură gestionarea, prelucrarea şi analizarea datelor şi informaţiilor din decontul 

precompletat RO e-TVA, modulul de valorificare RO e-TVA, precum şi modulele de valorificare 

specifice prevăzute de Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 116/2023 privind unele măsuri 

pentru gestionarea şi evidenţierea veniturilor curente ale bugetului public prin implementarea 

unor proiecte de digitalizare şi valorifică aceste informaţii, în condiţiile specifice riscului fiscal, 

prin structurile de specialitate inspecţie fiscală şi antifraudă fiscală; 

d)verifică, prin intermediul modulului de valorificare a datelor şi informaţiilor RO e-TVA, dacă 

informaţiile din modulele de valorificare, astfel cum sunt definite la art. 2 alin. (1), din 

declaraţia recapitulativă privind livrările/achiziţiile/prestările intracomunitare, din declaraţia 

informativă privind livrările/prestările şi achiziţiile efectuate pe teritoriul naţional, precum şi 

din alte surse de date sau informaţii publice furnizate de alte entităţi publice sunt corelate cu 

decontul precompletat RO e-TVA; 

e)organizează periodic activităţi de îndrumare din oficiu în vederea informării persoanelor 

impozabile cu privire la decontul precompletat RO e-TVA şi alte aspecte operaţionale care 

derivă din aplicarea prezentului act normativ; 

f)asigura asistenţa, la cerere, în domeniul fiscal în legătură cu decontul precompletat RO e-

TVA; 
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g)elaborează materiale informative cu privire la decontul precompletat RO e-TVA şi le publică 

pe portalul propriu; 

h)elaborează semestrial rapoarte privind situaţia implementării decontului RO e-TVA, a 

modulului de valorificare RO e-TVA, pe care le înaintează Ministerului Finanţelor, după 

punerea în aplicare a decontului precompletat RO e-TVA; 

i)îndeplineşte orice alte măsuri pentru a asigura operaţionalizarea, gestionarea şi prelucrarea 

informaţiilor de specialitate rezultate din decontul precompletat RO e-TVA. 

Art. 11 Pentru ducerea la îndeplinire a dispoziţiilor prezentei ordonanţe de urgenţă, 

precum şi pentru atingerea obiectivelor de implementare a decontului precompletat RO e-

TVA şi a modalităţii de valorificare a datelor şi informaţiilor din Sistemul informatic naţional 

RO e-TVA, Ministerul Finanţelor îndeplineşte următoarele atribuţii: 

a)colaborează cu structurile de specialitate ale Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală şi 

ale Centrului Naţional de Informaţii Financiare pentru elaborarea analizelor de business 

necesare implementării şi operaţionalizării decontului precompletat RO e-TVA, inclusiv pentru 

asigurarea corelării informaţiilor de specialitate şi a surselor de date preluate din sisteme 

informatice specifice cu informaţiile specifice din decontul precompletat RO e-TVA; 

b)coordonează metodologic actele procedurale necesare implementării, dezvoltării, 

operaţionalizării şi funcţionării Sistemului informatic naţional RO e-TVA; 

c)colaborează cu structurile de specialitate din cadrul Agenţiei Naţionale de Administrare 

Fiscală şi Centrului Naţional de Informaţii Financiare pe toată durata întregului proces de 

implementare, dezvoltare, operaţionalizare şi funcţionare a Sistemului informatic naţional RO 

e-TVA; 

d)sprijină structurile organizatorice ale Ministerului Finanţelor cu atribuţii în domeniul 

comunicării/Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală la elaborarea de tutoriale necesare 

pentru utilizarea de către contribuabili a decontului precompletat RO e-TVA, precum şi pentru 

realizarea de campanii de promovare, din perspectiva aplicării cadrului legislativ. 

Art. 12 (1)Pentru gestionarea şi operaţionalizarea decontului precompletat RO e-TVA, 

persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA au următoarele obligaţii: 

a)să verifice datele şi informaţiile din decontul precompletat RO e-TVA transmis prin Spaţiul 

privat virtual; 

b)să completeze Nota justificativă privind diferenţe RO e-TVA prevăzută la art. 6 şi să o 

transmită în termen pentru a justifica diferenţele; 
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c)să sesizeze orice erori tehnice care rezultă din implementarea decontului precompletat RO 

e-TVA. 

(2)Persoanele impozabile pot participa la webinarii, seminare, sesiuni de pregătire necesare 

pentru gestionarea şi implementarea decontului precompletat RO e-TVA organizate de către 

Agenţia Naţională de Administrare Fiscală. 

Art. 13 (1)Pentru gestionarea decontului precompletat RO e-TVA, Serviciul de 

Telecomunicaţii Speciale are următoarele atribuţii şi responsabilităţi: 

a)asigură, după caz, spaţiul de stocare necesar pentru gestionarea bazelor de date aferente 

Sistemului informatic naţional RO e-TVA, în limita disponibilităţii şi a alocărilor bugetare; 

b)colaborează cu Centrul Naţional de Informaţii Financiare, după caz, pentru dezvoltarea, 

implementarea, testarea şi operaţionalizarea Sistemului informatic naţional RO e-TVA, 

necesar gestionării decontului precompletat RO e-TVA, a notificării "Diferenţe operaţiuni 

impozabile RO e-TVA" şi a Notei justificative privind diferenţe RO e-TVA; 

c)colaborează cu Centrul Naţional de Informaţii Financiare, după caz, pentru asigurarea 

mentenanţei componentelor Sistemului informatic naţional RO e-TVA, găzduite de 

infrastructura Serviciului de Telecomunicaţii Speciale; 

d)colaborează cu Centrul Naţional de Informaţii Financiare, după caz, pentru luarea măsurilor 

necesare remedierii cauzelor de întrerupere a funcţionării componentelor Sistemului 

informatic naţional RO e-TVA, găzduite de infrastructura Serviciului de Telecomunicaţii 

Speciale, acţionând de îndată pentru asigurarea funcţionării în parametri tehnici optimi, în 

condiţii de continuitate, siguranţă şi accesabilitate facilă a contribuabililor la datele şi 

informaţiile necesare; 

e)îndeplineşte orice alte atribuţii tehnice specifice pentru operaţionalizarea şi funcţionarea 

Sistemului informatic naţional RO e-TVA. 

(2)În aplicarea prevederilor alin. (1), Ministerul Finanţelor şi Serviciul de 

Telecomunicaţii Speciale emit ordin comun, care se publică în Monitorul Oficial al României, 

Partea I, prin care se stabileşte utilizarea datelor şi informaţiilor pentru funcţionarea 

Sistemului informatic naţional RO e-TVA. 

(3)Datele şi informaţiile necesare pentru funcţionarea Sistemului informatic naţional 

RO e-TVA se utilizează cu respectarea Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului 

European şi al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce 

priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulaţie a acestor date şi 
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de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecţia datelor), precum 

şi a legislaţiei naţionale aplicabile domeniului protecţiei datelor. 

Art. 14 (1)Pentru îndeplinirea obiectivelor prevăzute în prezenta ordonanţă de 

urgenţă, precum şi pentru implementarea, operaţionalizarea şi gestionarea decontului 

precompletat RO e-TVA se constituie la nivelul Ministerului Finanţelor, prin ordin al ministrului 

finanţelor, în termen de 15 zile de la data intrării în vigoare a prezentului act normativ, 

Comitetul Naţional pentru Decontul precompletat RO e-TVA, format din reprezentanţi ai 

următoarelor entităţi: 

a)Ministerul Finanţelor; 

b)Centrul Naţional de Informaţii Financiare; 

c)Agenţia Naţională de Administrare Fiscală; 

d)Autoritatea Vamală Română; 

e)Serviciul de Telecomunicaţii Speciale; 

f)alte entităţi de drept public sau privat, în calitate de invitaţi. 

(2)Comitetul Naţional pentru Decontul precompletat RO e-TVA are următoarele 

atribuţii şi responsabilităţi: 

a)monitorizează activitatea de elaborare a analizei de business pentru implementarea, 

operaţionalizarea şi gestionarea decontului precompletat RO e-TVA; 

b)monitorizează activitatea de dezvoltare, testare, punere în producţie a decontului 

precompletat RO e-TVA în vederea operaţionalizării până la data de 1 august 2024; 

c)monitorizează modul de ducere la îndeplinire a măsurilor necesare pentru operaţionalizarea 

decontului precompletat RO e-TVA şi asigură luarea măsurilor necesare; 

d)colaborează cu mediul de afaceri pentru asigurarea transparenţei implementării decontului 

precompletat RO e-TVA; 

e)elaborează rapoarte privind stadiul implementării şi operaţionalizării decontului 

precompletat RO e-TVA pe care le prezintă ministrului finanţelor spre analiză şi aprobare; 

f)elaborează recomandări pentru îmbunătăţirea modului de dezvoltare, implementare, 

testare şi operaţionalizare a decontului precompletat RO e-TVA; 

g)îndeplineşte orice alte atribuţii pentru asigurarea implementării, operaţionalizării şi 

gestionării decontului precompletat RO e-TVA, în conformitate cu obiectivele prevăzute în 

prezenta ordonanţă de urgenţă. 
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Art. 15 Pentru implementarea şi operaţionalizarea decontului precompletat RO e-TVA, 

prin ordin al preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală pot fi stabilite termene 

de depunere pentru declaraţiile fiscale, respectiv declaraţia recapitulativă privind 

livrările/achiziţiile/prestările intracomunitare şi declaraţia informativă privind 

livrările/prestările şi achiziţiile efectuate pe teritoriul naţional, ale căror date şi informaţii sunt 

necesare precompletării, înainte de data transmiterii prevăzută la art. 3 alin. (2) către 

persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA a decontului precompletat RO e-TVA. 

Art. 16 Prevederile art. 6-8 intră în vigoare la 90 de zile de la data publicării în Monitorul 

Oficial al României, Partea I, a prezentei ordonanţe de urgenţă. 

CAPITOLUL II: Măsuri fiscale 

Art. 17 - Articolul 325 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, publicată în 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 688 din 10 septembrie 2015, cu modificările şi 

completările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

1.La alineatul (1), partea introductivă va avea următorul cuprins: 

Art. 325 (1) Orice persoană impozabilă înregistrată în scopuri de TVA conform art. 316 

sau 317 trebuie să întocmească şi să depună la organele fiscale competente o declaraţie 

recapitulativă în care menţionează: 

2.Alineatul (2) va avea următorul cuprins: 

(2) Termenul de depunere al declaraţiei recapitulative şi modelul acesteia se stabilesc 

prin ordin al preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală. Declaraţia se 

întocmeşte pentru fiecare lună calendaristică în care ia naştere exigibilitatea taxei pentru 

operaţiunile prevăzute la alin. (1), respectiv pentru fiecare lună calendaristică în care sunt 

expediate sau transportate bunuri în cadrul regimului de stocuri la dispoziţia clientului sau în 

care intervin modificări ale informaţiilor furnizate, conform alin. (11). 

Art. 18 Prin derogare de la prevederile art. 4 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind 

Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, prevederile art. 17 intră în vigoare la 

data de 1 iulie 2024. 

Art. 19 Prin excepţie de la prevederile art. 17, declaraţia recapitulativă aferentă lunii 

iunie 2024 se depune la organele fiscale competente, până la data de 25 iulie 2024 inclusiv, 

potrivit modelului în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I, a 

prezentei ordonanţe de urgenţă. 
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